In the article, the method of philosophical analysis and comparison

has been tried to be used.

Keywords: Islamic Philosophy, Imitation, Bigotry, Knowledge, Love.

Giriş

Bu makalenin konusu taklit ve taassuptur. Bu konu Kur’ân-ı Kerim tarafından konu edildiği gibi

filozoflar tarafından da konu edilmiştir. Doğu’da Molla Sadrâ (ö. 1050/1641) yazdığı Kesrü esnâmi

câhiliyye kitabında, Batı’da ise çağdaşı Francis Bacon (ö. 1626) Novum Organum adlı eserinde konuyu

gündeme getirmiştir. Francis Bacon’un çalışması ayrı bir çalışmayı gerektirdiği için terk edilmiştir. Bu

sebeple makalede daha çok Mevlânâ (ö. 672/1273), Nasîrüddîn Tûsî (ö. 672/1274) ve Molla Sadrâ’nın

görüşlerine başvurulmuştur. Ülkemizde konuyla ilgili olarak bizim de faydalandığımız ve meseleyi

daha çok tikel açıdan ele alan Nuran Döner ve Vahdettin Başçı’nın makaleleri ile Ahmet Vefa Temel’in

tezden elde edilmiş kitap çalışması vardır. Bu makalede konu, daha çok tümel açıdan ele alınmış, şu

insan özgürlüğünün temeli de burasıdır.

İnsanlığın özgürlük deneyimi hem bireysel hem de toplumsal boyuta sahiptir. Toplumsal yönden

söylemek gerekirse insanlık tarihi boyunca birçok büyük özgürlük hareketi meydana çıkmıştır. Bu

anlamda Hz. Muhammed’in (ö. 11/632) başlattığı özgürlük hareketi tarihi süreçte seçkin bir yere sahip

olmuştur. O, başlattığı okuma yazma seferberliği, akıl ve ilme verdiği aşırı önem ve hikmete dair

vurgularıyla yeni bir çağ başlatmıştır. Molla Sadrâ’nın da işaret ettiği üzere Hz. Muhammed’in gelişi

insanlık tarihi için yeni bir aşamayı temsil eder.

anlama sahip olmuştur. Şöyle ki taassupta delil ve kanıt getirilmesine rağmen reddetme tavrı egemen

olduğu gibi saldırganlık da esastır.47 Karşıtı tesâhül, hoşgörü ve müsamahadır.48 Özetle tek bir fikri katı

ve kuralcı bir tavırla savunmak taassup iken tersi hoşgörüdür.49 Hz. Ali (ö. 40/661) ilk asabiyeti İblis’in

tesis ettiğini belirtirken onu “Allah Teâlâ ile çekişen ve hakka karşı kibirlenen” olarak tavsif eder.50

Asabiyet hayatta kalabilmek için bir insan topluluğuna mensup olmayı ifade eder ki bu da

topluluğun değerlerine karşı geliştirilen bağlanmayı ifade eder.51 Asabiyet sosyal ve siyasi yapıların ilk

olmayan şeylerden dolayı büyüklenmesine ve gururlanmasına neden olur. Yani kibir, insanın varlığı

ve birliği anlamama yönündeki cehaletinin bir ürünüdür. Bu yüzden kibirli insan, hak etmediği halde

övünür.

Akıl, insanın ancak bilgi ve erdemle övünebileceğini kabul eder. Kınalızâde Ali’nin (ö. 979/1572)

aktardığına göre soylu bir aileden gelmediğini söyleyerek onu tahkir eden birisine Sokrates (ö. MÖ 399),

kendisinden sonrasına büyük bir soy ve övünç bıraktığını söyleyerek cevap vermiştir.57

İnsanın övüncü kendi kazanımlarına yönelik olmalıdır. Öyleyse insan; beden gücü, dünyada

büyüklerimize itaat ettik de bizi yoldan saptırdılar.’”74 Denilebilir ki, bu âyetin bize gösterdiği şeyin

sorumluluk, suç, başarı ve cezanın öncelikle insanların önder ve büyük olarak kabul ettikleri kişilere

sonrasında ise halklara ait olduğu yönündedir.

Konuyla ilgili olarak Zeyd b. Sâbit’in (ö. 45/665) rivayetine göre Hz. Peygamber şöyle

buyurmuştur: “Benim sözlerimi işiten sonra ezberleyen ve anladıktan sonra başkasına aynen tebliğ

edenlerin Allah yüzünü ağartsın. Beni dinleyen nice kişiler vardır ki anlayış gücüne sahip değillerdir.

Bunlar sözlerimi kendilerinden daha anlayışlı olanlara taşısınlar.”75 Ahmed b.

Sevginin diğer nedenleri iyilik,

fazilet, türdeşlik ve benzerliktir. Zira ancak ortak özelliklere sahip olanlar birbirini sever. Bu yüzden

74 el-Ahzâb 33/67.
75 Ebû ʿÎsâ Muḥammed b. ʿÎsâ et-Tirmiẑî, Sunenu’t-Tirmiẑî, nşr. Aḥmed Muḥammed Şâkir-Fuʾâd ʿAbdulbâḳî (Mısır: Şirketu

Muṡṭafâ’l-Bâbî’l-Ḥalebî, 1395/1975), "İlim", 7 (No. 2658).
76 Ebû ʿAbdullâh Aḥmed b. Muḥammed b. Ḥanbel eş-Şeybânî, el-Musned, nşr. Şuʿayb el-ʾArnavûṭ, ʿÂdil Murşid vd. (b.y.:

Muessesetu’r-Risâle, 1421/2001), 3/20 (No. 1402).
77 Temel, Kur’ân’ı Kerim Açısından Taassubun Boyutları, 300.
78 Tusî, Ahlâk-ı Nâsırî, 252.
79 Bayram Ali Çetinkaya, İslâm Ahlâk Esasları ve Felsefesi (İstanbul: Rağbet Yayınları, 2019), 210.
80 Tusî, Ahlâk-ı Nâsırî, 251.
81 Dînânî, Felsefi ve İrfânî Söyleşiler, 331-332.